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رخ داد

در اسفندماه تصویری در رسانه ها منتشر شد که پروتئین فروشی های 
پایین شهر، پوست مرغ را کیلویی ۶ هزار تومان به مردم می فروشند؛ این 
اخبار نشان می دهد که  قبل است و  اسفندماه سال  به  البته مربوط  قیمت 
در فروردین ماه پوست مرغ در حاشیه های شهر تهران ازجمله شهریار و 

اسلامشهر کیلویی هشت یا حتی ۹ هزار تومان به فروش می رسد.
در قانون اساسی بارها تأکید شده که همه شهروندان باید زندگی شایسته 
وتوام با منزلت انسانی داشته باشند، اما وقتی به قانون عمل نمی شود هر 
هستیم؛  مردم  زندگی  کیفی  سطح  از  شدن  کاسته  شاهد  سال  هر  و  روز 
تا جایی کاسته شده که مجبورند  از سطح منزلت دهک های کم درآمد 
خلأهای سفره را با پوست مرغ، ماده ای پر از هورمون و بی کیفیت، پر 

کنند!
به گزارش ایلنا، »پای مرغ دارید؟« این جمله سؤالی را با خجلت بسیار 
سال هاست که از زبان مادران و سرپرستان خانوار می شنویم که درنهایت 
به  فرزندانشان  سفره های  پروتئینی  حداقل های  تأمین  برای  استیصال 
مغازه های فروش مرغ و گوشت مراجعه می کنند. این جمله شاید امروز 
بیشتر  هرچه  شدن  کوچک تر  چراکه  نباشد  تعجب انگیز  خیلی  دیگر 
ناراحت کننده تری را در سبد خانوارهای کم  سفره های مردم، پدیده های 
درآمد و حاشیه نشین قرار داده است: خرید پوست مرغ به قیمت چندین 

هزار تومان!

پوست مرغ کیلویی هشت تا نهُ هزار تومان!
فروشی های  پروتئین  که  شد  منتشر  رسانه ها  در  تصویری  اسفندماه  در 
پایین شهر، پوست مرغ را کیلویی ۶ هزار تومان به مردم می فروشند؛ این 
اخبار نشان می دهد که  قبل است و  اسفندماه سال  به  البته مربوط  قیمت 
در فروردین ماه پوست مرغ در حاشیه های شهر تهران ازجمله شهریار و 

اسلامشهر کیلویی هشت یا حتی ۹ هزار تومان به فروش می رسد.
بازنشستگان  و  کارگران  و  درآمد  کم  گروه های  که  شرایطی  در 
از  کامل  را  قرمز  گوشت  تقریباً  که  است  سال  دو  از  بیش  حداقل بگیر 
سفره های خود حذف کرده اند تنها گزینه روی میز برای تأمین نیازهای 
پروتئینی خانوارها، گوشت مرغ بود که آنهم به مددِ افزایش سرسام آور 
قیمت ها و ناتوانی روزافزون کم درآمدها به نظر می رسد به طور کامل از 

سبد خرید دهک های فرودست حذف شده است.

مرغ  دریافت  و صف های  هستند  مرغ  قیمت  کنترل  از  ناتوان  مسئولان 
دولتی هر روز طولانی تر می شود. قرارگاه ساماندهی بازار مرغ اخیراً در 
فرودین ماه قیمت مصوب مرغ را از ۲۰ هزار و ۴۰۰ تومان به ۲۴ هزار و 
۹۰۰ تومان افزایش داد یعنی حدود ۲۵ درصد گرانی بیشتر تا تولیدکنندگان 
باشند؛ مسئولان  بازار داشته  به  تولید و عرضه مرغ  برای  بیشتری  انگیزه 
وعده دادند با افزایش قیمت مرغ مصوب، قیمت مرغ غیردولتی که بالای 
۳۰ هزار تومان بود نیز با افزایش تولید و عرضه، کاهش پیدا کند و به 
قیمت مصوب نزدیک شود، اما بررسی های میدانی نشان می دهد همچنان 
شهرها  از  دیگر  بسیاری  و  تهران  شهر  سطح  فروشی های  مرغ  عمده  در 
نرخ  با  مرغ  دریافت  برای  و  است  تومان  هزار   ۳۰ از  بالاتر  مرغ  قیمت 

مصوب مردم باید ساعت ها در میادین میوه و تره بار در صف بایستند.
اگر قیمت در دسترس مردم را همان ۳۰ هزار تومان در نظر بگیریم خیلی 
دور از انتظار نیست که دهک های کم درآمد به ناچار خرید مرغ را کنار 
تهران و  است. در حاشیه  نگران کننده  تغذیه  افول سطح  بگذارند. مسیر 
کلانشهرها که معمولًا محل سکنای کارگران غیررسمی و زنان سرپرست 
به پوست مرغ رسیده است و در  پای مرغ  از  تقاضا  خانوار است دیگر 
همین روزهایی که در آن به سر می بریم در شهریار مردم برای پوست 
مرغ کیلویی ۸ تا ۹ هزار تومان می پردازند تا بتوانند با این پوست پر از 
هورمون که بدون تردید منشأ بیماری های گوارشی و عروقی بسیار است 
برای فرزندان خود سوپ درست کنند و کمی پروتئین چاشنی نان خالی 

سفره ها نمایند.
باید یادمان باشد که در مسیر اوج و شتاب موج چهارم کرونا هستیم و 
بیش از هر زمان دیگر مردم نیاز به تغذیه سالم دارند تا بتوانند خود را از 
احتمال ابتلا به این ویروس مرگبار نجات دهند، اما آیا تغذیه با پوست 

مرغ می تواند ایمنی و سلامت بدن را تأمین کند؟!
تکالیف فراموش شده قانون اساسی

قوه  سه  اساسی  قانون  مطابق  که  حالیست  در  این  می دهد:  ادامه  توفیقی 
در ارتباط با تأمین معیشت مردم مسئولیت دارند و باید به میدان بیایند. 
باشند؛ همه  داشته  متناسب  باید مسکن  اساسی می گوید همه مردم  قانون 
هیچ،  نشده  فراهم  این ها که  باشند؛  داشته  رایگان  آموزش  و  درمان  باید 
کم  جایی که  تا  می شود  قیچی  بیشتر  روز  به  روز  هم  مردم  سفره های 

درآمدها امروز پای مرغ می خورند!

با  ایران  پزشکی  علوم  دانشگاه  ویروس شناسی  استاد  کیوانی،  حسین 
در  جهش  گفت:  نیستند،  غیرطبیعی  ویروسی  جهش های  اینکه  بیان 

ویروس ها ایجاد می شود و این امر نیز در ویروس کرونا رخ می دهد.
ویروس شناسی  استاد  کیوانی،  حسین  ،دکتر  رویداد۲۴  گزارش  به 
دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان اینکه جهش های ویروسی غیرطبیعی 
در  نیز  امر  این  و  می شود  ایجاد  ویروس ها  در  جهش  گفت:  نیستند، 
ویروس کرونا رخ می دهد، ولی این جهش ها در برخی از ویروس ها 

کمتر و در برخی دیگر از ویروس ها بیشتر است.
وی ادامه داد: در برخی از جهش های ویروسی که در بعضی از جوامع 
ماندگار می شود، ممکن است ویروس خصوصیاتی را پیدا کرده باشد 
مثلًا قدرت سرایت آن بیشتر شده باشد که این امر به دلیل آن است که 
ویروس راحت تر به سطح سلول بچسبد و یا بیماری زایی آن بیشتر شود.
کیوانی با تأکید بر اینکه این موارد، پدیده ای است که برای ویروس ها 
رخ می دهد، اظهار کرد: از آنجایی که در سال های اخیر دنیا بر روی 
این ویروس  ویروس کرونا تمرکز کرده است، در زمینه جهش های 

بزرگ نمایی شده و تصور می شود اتفاق جدیدی رخ داده است.
از  برخی  به  اشاره  با  ایران،  پزشکی  علوم  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
با تأکید بر  تصورات در زمینه خطرناک شدن ویروس با جهش آن، 
اینکه ویروس با جهش هایی که دارد، خطرناک تر نمی شود، یادآور شد: 
جهش به صورت یک امر طبیعی در همه موجودات رخ می دهد، ولی 
از آنجایی که تکثیر ویروس ها بسیار زیاد است، ممکن است از یک 
ویروسی که وارد بدن می شود، چند میلیارد ویروس تولید شود، از این 

رو طبیعتاً جهش های آن نیز بیشتر خواهد شد.
وی تفاوت ویروس ها را در قدرت بیماری زایی و قدرت سرایت آنها 
دانست و خاطرنشان کرد: درنهایت این ویروس به سمت کاهش قدرت 
همه  ویروسی  اگر  این صورت  غیر  در  می رود،  پیش  به  بیماری زایی 
افراد جامعه را از بین ببرد، بقای ویروس ها نیز زیر سؤال خواهد رفت. 
ویروس ها نیز همانند انسان ها که برای بقای خود تلاش می کنیم، برای 

آنکه بقای خود را حفظ کنند، در تلاش هستند.
کیوانی با تأکید بر اینکه ما باید بپذیریم که ویروس یک موجود زنده 
است و برای بقای خود تلاش می کند، گفت: بر این اساس این ویروس 
در  یا جهش هایی  می کند،  آلوده  را  بیشتری  افراد  یا  خود  بقای  برای 
ویروس کرونا رخ می دهد که افراد بیشتری مبتلا شوند و یا شاید یک 
»مخزن«  آنها  به  ما  که  نواحی  از  برخی  در  مزمن  به صورت  روزی 

می گوییم، باقی بمانند و یا شاید در حیوانات خانگی ماندگار شوند.
همانند  کرونا  ویروس  اینکه  بیان  با  ویروس شناسی  حوزه  محقق  این 
من  کرد:  اضافه  داد،  خواهد  انجام  را  اقدامی  هر  بقا  برای  خود  اجداد 
موضوع جهش های ویروسی را تنها در رسانه ها مشاهده می کنم، وگرنه 
ویروس شناسان و زیست شناسان می دانند که جهش های ویروسی روال 

طبیعی حیات ویروس ها و همه موجودات است.
آیا می شود به ریشه کنی کرونا امیدوار بود 

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران در خصوص امکان ریشه 
کنی ویروس کرونا، توضیح داد: برای مهار ویروس کرونا، در برهه ای 
این ویروس کنترل می شود تا موارد جدید ابتلا به آن کاهش یابد و یا 
در برخی موارد اقدام به ریشه کنی می شود. برای ریشه کنی ویروس 

کرونا ۳۰ تا ۴۰ سال زمان نیاز است تا این ویروس ریشه کن شود.

کیوانی با طرح این سؤال که آیا ریشه کنی این ویروس اقدام صحیحی 
است یا خیر، ادامه داد: برای ریشه کنی بیماری آبله که ۳۰ سال قبل 
اعلام شد این بیماری ریشه کن شده است، همه دنیا اقدام کردند، ضمن 
از  ماده ژنتیکی آن  نداشت، چون  تغییرات زیادی  آبله  آنکه ویروس 
نوع DNA است؛ ولی ویروس هایی که ماده ژنتیکی آنها RNA هستند، 
تغییراتشان زیاد است، از این رو به نظر می رسد که نمی توان امیدی به 
ریشه کن شدن ویروس کرونا داشت، ولی می توان آن را کنترل کرد 

تا همه گیری آن کاهش یابد.
واکسیناسیون  با  کرونا  ویروس  کنترل  که  کرد  امیدواری  ابراز  وی 
صورت گیرد و یادآور شد: مهار ویروس با واکسیناسیون صد درصد 
نیست؛ چرا که ممکن است با تزریق واکسن، فرد مجدداً مبتلا شود، به 
ویژه واکسن هایی که حاوی پروتئین سطحی و شاخک ویروس مانند 

واکسن آمریکایی و انگلیسی هستند. 
کیوانی با بیان اینکه حتی این احتمال وجود دارد که افرادی که واکسن 
عوارض  آینده  در  وحشی تر  ویروس  با  مواجهه  در  می کنند  دریافت 
بیشتری در آنها ایجاد شود، یادآور شد: ولی این امر مانع از عدم اجرای 

واکسیناسیون نیست و باید واکسیناسیون انجام شود.
از  دانست که  واکسنی  را،  واکسن  بهترین  محقق ویروس شناس،  این 
حال  در  جامعه  آن  در  که  باشد  شده  گرفته  واریانت هایی  و  سوش ها 
چرخش است، در غیر این صورت واکسن کشوری در کشور دیگر 
امیدوار  این طریق می توانند  از  اثرگذاری ندارد، ضمن آنکه کشورها 
ایجاد می شود،  این ویروس  در  با جهش هایی که  آینده  باشند که در 

متناسب با آن، واکسن جدیدی را تولید کنند.
مصونیت ۷۰ درصدی بعد از واکسیناسیون

جهش های  به  ایران،  پزشکی  علوم  دانشگاه  ویروس شناسی  استاد  این 
ویروسی و تولید واکسن اشاره و خاطرنشان کرد: در حال حاضر و با 
توجه به جهش ویروس کرونا، واکسن های تولید شده احتمالًا مصونیت 
۶۰ تا ۷۰ درصدی در بدن ایجاد می کنند، ولی اینکه ماندگاری واکسن 
در بدن به چه میزان است، نمی توان چیزی اعلام کرد و امیدهایی برای 
ماندگاری این واکسن در بدن به مدت دو سال وجود دارد، مشروط بر 

آنکه تشدید شدن بیماری بعد از واکسیناسیون ایجاد نشود.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان اینکه اگر داروی 
ضد کرونا معرفی شود و عوارض جانبی نداشته باشد، شاید دیگر نیازی 
 H۱N۱ به واکسیناسیون نباشد، اظهار کرد: نمونه آن آنفلوآنزای خوکی
است که داروی اوسلتامیویر )Oseltamivir( برای درمان مبتلایان به این 

ویروس تجویز می شود.
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